3

								УТВЕРЖДАЮ
								Заместитель председателя
								Круглянского райисполкома

										А.А.Лукашевич
								    .06.2021

ПРОТОКОЛ № 2
заседания межведомственного совета
по проблемам инвалидов
23.06.2021
ПРИСУТСТВОВАЛИ: члены межведомственного совета

	№
	Содержание поручений
	Ответственные
	Срок исполнения

	1
	2
	3
	4

	1. О перечне предоставляемых людям с инвалидностью социальных услуг и обеспечении доступности данных услуг органами социальной защиты

	1.1.
	Информацию управления по труду, занятости и социальной защите районного исполнительного комитета (далее – управление по труду), учреждения «Круглянский районный центр социального обслуживания населения» (далее – РЦСОН) принять к сведению

	1.2
	Поддерживать в актуальном состоянии базу данных о неработающих инвалидах, имеющих трудовые и профессиональные рекомендации
	Управление по труду
	Постоянно

	1.3
	Обеспечить индивидуальное сопровождение инвалидов (с их согласия), трудоустраиваемых при содействии управления по труду, начиная с момента прохождения собеседования у нанимателя до момента трудоустройства
	Управление по труду, РЦСОН
	- // -

	1.4
	Информировать инвалидов, проживающих на территории района, о социальных услугах, оказываемых органами социальной защиты, с учетом изменений в законодательстве
	РЦСОН
	- // -

	1.5
	Принимать меры по своевременному оказанию социальных услуг нуждающимся инвалидам, в том числе по выделению материальной помощи из средств Фонда социальной защиты населения, по назначению государственной адресной социальной помощи, по обеспечению инвалидов техническими средствами социальной реабилитации
	РЦСОН
	- // -

	2. Об обеспечении реализации прав инвалидов, детей-инвалидов на образование

	2.1.
	Информацию РЦСОН, отдела по образованию, спорту и туризму районного исполнительного комитета (далее – ООСиТ) принять к сведению

	2.2.
	Продолжить оказание специалистами государственного учреждения образования «Круглянский центр коррекционно-развивающего обучения и реабилитации» (далее – ЦКРОиР) консультативной помощи работникам учреждения здравоохранения «Круглянская центральная районная больница» (далее – ЦРБ) и законным представителям, воспитывающим детей с особенностями психофизического развития, в том числе детей-инвалидов
	ЦКРОиР
	1 раз в месяц согласно графику
и по запросу

	2.3.
	Продолжить работу постоянно действующего семинара «Пути повышения качества взаимодействия специалистов ЦКРОиР и РЦСОН» с учетом актуальных вопросов сопровождения процесса перехода выпускников ЦКРОиР в РЦСОН как этапа в системе непрерывной социальной реабилитации инвалидов
	ЦКРОиР,
РЦСОН
	Постоянно

	2.4
	Обеспечить переход выпускников ЦКРОиР 2020/2021 учебного года в отделение дневного пребывания для инвалидов и граждан пожилого возраста РЦСОН
	ЦКРОиР,
РЦСОН
	До 01.09.2021

	3. Об оказании одиноким и одиноко проживающим инвалидам помощи по созданию безопасных условий проживания

	3.1.
	Информацию управления по труду, РЦСОН, отдела жилищно-коммунального хозяйства, архитектуры и строительства районного исполнительного комитета (далее – отдел ЖКХ) принять к сведению

	3.2.
	В соответствии с Рекомендациями по организации работы по предупреждению правонарушений, способствующих гибели людей от внешних причин, в том числе от пожаров и других чрезвычайных ситуаций в жилищном фонде на территории Круглянского района, утвержденными распоряжением Круглянского районного исполнительного комитета от 27.05.2021 № 66-р, предоставлять в районный отдел по чрезвычайным ситуациям (далее – РОЧС) списки обследованных граждан с указанием выявленных нарушений пожарной безопасности
	РЦСОН
	Ежемесячно

	3.3.
	Обеспечить эффективное межведомственное взаимодействие по оказанию одиноким и одиноко проживающим инвалидам помощи в создании безопасных условий проживания
	РЦСОН, РОЧС, отдел ЖКХ, управление по труду
	Постоянно

	3.4.
	Осуществлять систематическую разъяснительную и профилактическую работу с людьми с инвалидностью и членами их семей по вопросам безопасности жизнедеятельности, в том числе по предупреждению пожаров
	РЦСОН, РОЧС, районный отдел внутренних дел (далее – РОВД), отдел ЖКХ, сельские исполнительные комитеты
	- // -

	3.5.
	Продолжить работу по созданию безопасных условий проживания людей с инвалидностью в рамках программы по созданию доступной среды в жилищном фонде и в организациях района
	Отдел ЖКХ, управление по труду
	- // -

	4. Об исполнении протокольных решений межведомственного совета

	4.1.
	Информацию управления по труду, отдела ЖКХ, РЦСОН, ООСиТ, ЦРБ, отдела идеологической работы, культуры и по делам молодежи районного исполнительного комитета (отдел идеологической работы) принять к сведению

	4.2
	Продолжить работу по оказанию различных видов помощи людям с инвалидностью в рамках межведомственного взаимодействия учреждений и организаций района
	Управление по труду, РЦСОН, ЦРБ, отдел ЖКХ, ООСиТ, отдел идеологической работы, РОЧС, РОВД
	Постоянно

Секретарь	совета						      Т.Б.Трипутина